D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 20 R
M

A
 IG

5.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo: Ao todo os

empréstimos e financiamentos a CP apresentaram a soma

de R$ 15,1 milhões e representaram 10,7% do passivo total,

após ter demonstrado uma alta de R$ 506 mil no último mês,

respectivamente 3,5%. Nota-se que o aumento

apresentado ocorreu em sua maior parte na conta

“Duplicatas Descontadas”, da Recuperanda IG – TD.

Fornecedores: As dívidas com fornecedores demonstraram

em setembro/2023 um saldo equivalente a R$ 4 milhões que,

se comparado ao montante do mês anterior, demonstra um

acréscimo de 2,1%, equivalente a R$ 83 mil. Por fim, o grupo

representou 2,9% do passivo do mês em análise.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: As obrigações derivadas

da folha de pagamento demonstraram saldo de R$ 18,8

milhões, que representou 13,4% do passivo total das

Recuperandas, sendo constatado um aumento de R$ 132

mil de agosto a setembro de 2023, observado

principalmente na conta “Folha de Pagamento

Empregados”.

www.valorconsultores.com.br 18

BALANÇO PATRIMONIAL jul/23 AV ago/23 AV set/23 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 14.973.322 10,7% 14.596.917 10,4% 15.103.434 10,7% 3,5%

Fornecedores 3.973.383 2,8% 3.996.954 2,8% 4.080.465 2,9% 2,1%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 18.666.258 13,3% 18.757.242 13,4% 18.890.207 13,4% 0,7%

Obrigações Tributárias 21.195.386 15,1% 21.225.493 15,1% 21.257.610 15,1% 0,2%

Outras Obrigações 17.895.818 12,8% 17.991.718 12,8% 17.907.030 12,7% -0,5%

Total do Passivo Circulante 76.704.166 54,7% 76.568.323 54,5% 77.238.746 54,9% 0,9%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 8.334.264 5,9% 8.334.264 5,9% 8.334.264 5,9% 0,0%

Outras Obrigações 50.738.885 36,2% 50.706.615 36,1% 50.663.171 36,0% -0,1%

Obrigações Tributárias LP 13.162.160 9,4% 13.162.160 9,4% 13.162.160 9,4% 0,0%

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 89.788.301 64,1% 89.749.353 63,9% 89.749.353 63,8% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 162.023.610 115,6% 161.952.392 115,3% 161.908.948 115,0% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 45.529.000 32,5% 45.529.000 32,4% 45.529.000 32,4% 0,0%

Ajustes de Avaliação Patrimonial 14.738.049 10,5% 14.738.049 10,5% 14.738.049 10,5% 0,0%

Reserva de Lucros 437.930 0,3% 437.930 0,3% 437.930 0,3% 0,0%

Ações em Tesouraria -1.146.600 -0,8% -1.146.600 -0,8% -1.146.600 -0,8% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -141.756.558 -101,2% -141.756.558 -100,9% -141.756.558 -100,7% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -4.596.265 -3,3% -4.050.052 -2,9% -4.403.319 -3,1% 8,7%

Ajustes de Exercícios Anteriores -11.807.577 -8,4% -11.807.577 -8,4% -11.807.577 -8,4% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -98.602.020 -70,4% -98.055.807 -69,8% -98.409.075 -69,9% 0,4%

TOTAL DO PASSIVO 140.125.756 100,0% 140.464.908 100,0% 140.738.619 100,0% 0,2%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVHD 3TGRQ XNJZ7 R58TY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000278-60.2022.8.16.0017 - R
ef. m

ov. 2084.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/11/2023: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 20 R
M

A
 IG

Os valores de Contas a Receber com vencimentos a

curto prazo, estão compostos principalmente por